Договор
о сетевой форме реализации образовательной программы

город Челябинск « » сентября 2022 г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детской культуры «Ровесник»
г. Челябинска», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «06» мая 2016 г.
регистрационный №12629, выданной Министерством образования и науки Челябинской области, в лице
директора Широченковой Натальи Викторовны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем,
в соответствующих падежах «Организация №1», и МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 46 г. ЧЕЛЯБИНСКА», осуществляющее деятельность в области
образования, в лице директора Букреевой Ирины Владимировны, действующего на основании Устава,
именуемое в дальнейшем, в соответствующих падежах, «Организация №2», в дальнейшем совместно,
в соответствующих падежах, именуемые «Стороны», руководствуясь статьёй 15 Федерального закона от «29»
декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», статьёй 421 Гражданского кодекса Российской
Федерации, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой форме
реализации образовательных программ, утвержденного совместным приказом от «05» августа 2020 г.
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации №882 и Министерства просвещения
Российской Федерации №391, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Термины.
1.1. Для целей настоящего договора Стороны установили, что:
Организация №1 (базовая организация') -  организация, осуществляющая образовательную деятельность,
в которую обучающиеся приняты на обучение в соответствии со статьёй 55 Федерального закона
от «29» декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и которая несет ответственность
за реализацию частей образовательной программы, указанных в п. 2.1. настоящего Договора.
Организация №2 (организация, обладающая ресурсами) -  организация, обладающая ресурсами для
осуществления образовательной деятельности по реализации частей образовательной программы, указанных
в п. 2.1. настоящего Договора.

2. Предмет договора
2.1. Предметом настоящего договора является деятельность Сторон в виде сетевого взаимодействия,
направленная на совместную реализацию дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы
«Основы художественного декоративно-прикладного творчества» (далее, в соответствующих падежах —
образовательная программа), в рамках реализации практических занятий дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программы «Основы художественного декоративно-прикладного творчества»
Организации № 1 (далее, в соответствующих падежах — часть образовательной программы) в сетевой форме
с использованием ресурсов Организации №2, прямо определенных п. 5.1. настоящего Договора.
2.2. Образовательная программа и (или) часть образовательной программы, указанные в п. 2.1. настоящего
Договора, разрабатываются и утверждаются Организацией №1 самостоятельно.
2.3. Ресурсы, прямо определенные п. 5.1. настоящего Договора, предоставляются Организацией №2
Организации №1 только для реализации части образовательной программы, указанной в п. 2.1. настоящего
Договора.
2.4. Сроки предоставления ресурсов, прямо определенных п. 5.1. настоящего Договора: с «01» сентября 2022 г.
на неопределенный срок.

3. Статус обучающихся
3.1. Стороны реализуют часть образовательной программы в отношении обучающихся, принятых
в установленном законодательством порядке на обучение по образовательной программе, указанной в п. 2.1.
настоящего Договора, в Организацию №1.
В Организации №1 обучающиеся являются учащимися.
3.2. Перечень обучающихся согласуется Сторонами путем заключения дополнительного соглашения не позднее
чем за 5 дней до начала реализации части образовательной программы.
Общее количество обучающихся по образовательной программе составляет человек.

4. Финансовое обеспечение реализации части образовательной программы
4.1 Взаимоотношения Сторон, в целях исполнения обязательств по настоящему договору, осуществляются
на безвозмездной основе.
4.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исолнившая свои обязательства по настоящему
Договору, в том числе просрочившая исполнение обязательсв по настоящему Договору, обязана возместить
другой стороне реальный ущерб понесенный другой стороной ввиду неисполнения (ненадлежащего
исполнения) обязательств по настоящему договору.

\
5. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности

при реализации части образовательной программы
5.1. Организацией №1 при реализации части образовательной программы используются следующие ресурсы
Организации №2:
5.1.1. группа, оборудованная для занятий прикладным творчеством
5.2. При реализации части образовательной программы, ресурсы, определенные п. 5.1 настоящего Договора,

используются для обеспечения качества оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям,
установленным федеральными государственными образовательными стандартами.
5.3. Объем и перечень ресурсов, указанных в п. 5.1 настоящего Договора, могут быть изменены по соглашению
сторон.
5.4. Организация №2 не позднее 5 дней с момента заключения настоящего Договора определяет лицо,
ответственное за взаимодействие, согласно предмета настоящего Договора, с Организацией № 1.
5.5. Ответственное лицо, предусмотренное п. 5.4. настоящего Договора определяется Сторонами путем
заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
5.6. Об изменении ответственного лица, предусмотренного п. 5.4. настоящего Договора Организация №2
должна незамедлительно проинформировать Организацию №1.

6. Обязанности Сторон
6.1. Организация № 1 обязана:
6.1.1. Согласовать с Организацией №2 срок предоставления ресурсов, указанных в п. 5.1 настоящего Договора.
6.1.2. Использовать ресурсы, указанные в п. 5.1 настоящего Договора только с целью реализации части
образовательной программы, указанной в п. 2.1. настоящего Договора.
6.1.3. Реализовывать часть образовательной программы, с использованием ресурсов Организации №2
указанные в п. 5.1 настоящего Договора, самостоятельно;
6.1.4. Ознакомить учащихся со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со
свидетельством о государственной аккредитации, другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности, обучающихся при реализации
образовательной программы, в том числе с применением сетевой формы реализации образовательных
программ.
6.1.5. Создать учащимся необходимые условия для освоения части образовательной программы;
6.1.6. Проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать физического и психологического насилия;
6.1.7. Во время реализации части образовательной программы нести ответственность за жизнь и здоровье
учащихся.
6.2. Организация №2 обязана:
6.2.1. Предоставить ресурсы, определенные п. 5.1 настоящего Договора, в объеме, предусмотренном настоящим
договором и в сроки, согласованные Сторонами.
6.2.2. Обеспечить работоспособность предоставляемых ресурсов, определенных п. 5.1 настоящего Договора,
на уровне необходимом для реализации части образовательной программы, указанной в п. 2.1. настоящего
Договора.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного, надлежащего
исполнения Сторонами всех обязательств по настоящему Договору.
7.2. Реализация образовательной программы, указанной в п. 2.1. настоящего Договора, с условиями прямо
определенными настоящим Договором начинается с 2022 года.

8. Ответственность Сторон
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, Стороны несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств
по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс
мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций,
ограничительных и запретительных актов государственных органов, действий третьих лиц, непосредственно
относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после
заключения настоящего Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не
зависеть от воли Сторон.
8.3. О наступлении и прекращении обстоятельств, указанных в п. 8.2. настоящего Договора Сторона, для
которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно
известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие подтверждающие документы.
8.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору
отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их
последствия.

,
/

9. Порядок изменения и расторжения договора
9.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению Сторон путём подписания сторонами
дополнительного соглашения к настоящему Договору.
9.2. Сторона, выступающая инициатором внесения изменений в условия настоящего Договора, должна
направить другой стороне предложение об изменениях не менее, чем за 30 календарных дней до предлагаемых
изменений.
9.3. За невыполнение или некачественное выполнение настоящего Договора стороны несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.4. Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон, при возникновении форс-мажорных
обстоятельств, объективно препятствующих выполнению обязательств по настоящему договору.
9.5. Каждая их Сторон имеет право прекратить действие настоящего договора, уведомив другую Сторону
не менее чем за 30 дней до расторжения настоящего договора
9.6. В остальных случаях расторжение настоящего договора производится в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.
9.7. Расторжение договора не освобождает Стороны от исполнения обязательств, возникших в момент действия
договора и от ответственности за их неисполнение.
9.8. Стороны, участвующие в реализации образовательной программы по настоящему договору, несут
ответственность за реализацию соответствующей части образовательной программы на условиях и в порядке
предусмотренных настоящим Договором.

10. Порядок фиксации факта использования ресурсов
10.1. По факту использования ресурсов, прямо определенных п. 5.1. настоящего Договора., Сторонами
составляется и подписывается двусторонний акт об использовании ресурсов.
10.2. Организация №1 предоставляет Организации №2 акт об использовании ресурсов не позднее 5 (пяти) дней
с момента прекращения пользования ресурсами.
10.3. Организации №2 в течение 3 (трёх) дней со дня получения акта об использовании ресурсов обязана его
подписать.
10.4. Ресурсы, прямо определенные п. 5.1. настоящего Договора считаются оказанными Организацией №2
надлежащим образом после подписания Сторонами акта об использовании ресурсов.
10.5. Стороны подписывают акт об использовании ресурсов при отсутствии у Организации №1 замечаний
к качеству и объему их предоставления.
10.6. При наличии у Организации №1 претензий к качеству и объему предоставленных Организацией №2
ресурсов Сторонами оформляется соответствующий протокол.

11. Заключительные положения
11.1. Договор заключён в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру
для каждой Стороны.
11.2. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают
из настоящего Договора, должна быть подтверждена Сторонами в форме дополнительных соглашений.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они оформлены
в письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями Сторон.
11.3. Все положения настоящего Договора, прямо определяющие гражданско-правовые отношения между
Сторонами, права и обязанности Сторон, распространяются на все изменения и дополнения к настоящему
Договору, оформленных в соответствии с п. 11.2. настоящего Договора.
11.4. Сторона не вправе передавать свои права и обязательства по настоящему Договору третьим лицам без
предварительного письменного согласия другой Стороны.
11.5. Ссылки на слово или термин в Договоре в единственном числе включают в себя ссылки на это слово или
термин во множественном числе. Ссылки на слово или термин во множественном числе включают в себя
ссылки на это слово или термин в единственном числе. Данное правило применимо, если из текста Договора не
вытекает иное.
11.6. Стороны соглашаются, что за исключением сведений, которые в соответствии с законодательством
Российской Федерации не могут составлять коммерческую тайну юридического лица, содержание настоящего
Договора, а также все документы, переданные Сторонами друг другу в связи с исполнением обязательств
по настоящему Договору, считаются конфиденциальными и относятся к коммерческой тайне Сторон, которая
не подлежит разглашению без письменного согласия другой Стороны.
11.7. Для целей удобства в настоящем Договоре под Сторонами также понимаются их уполномоченные лица,
действующие по доверенности, а также их возможные правопреемники.
11.8. Уведомления и документы, относящиеся к настоящему Договору, направляются в письменном виде
по следующим адресам:
11.8.1. Для Организации №1: 454071, г. Челябинск, пр. Комарова, 114;
11.8.2. Для Организации №2: 454071, г. Челябинск, ул. Марченко,15г;
11.9. Стороны определили, что для целей удобства обмена документами указанных в п.11.7, настоящего
Договора, уведомления и документы, относящиеся к настоящему Договору, могут быть направлены Сторонами

в виде образов электронных документов, не подписанных усиленной электронной подписью по следующим
электронным адресам:
11.9.1. Для Организации №1: 174ddk@mail.ru;
11.9.2. Для Организации №2:dskv_46@mail.ru;
С последующим, в течении одного рабочего дня, направлением оригиналов уведомлений и документов,
относящиеся к настоящему Договору в письменном виде, по адресам, указанным в п. 11.7. настоящего
Договора.
11.10. Любые сообщения действительны с рабочего дня, следующего за рабочим днем доставки
по соответствующему адресу для корреспонденции или направлением на электронный адрес.
11.11. В случае изменения адресов, указанных в п. 11.7., п. 11.8. настоящего Договора и иных реквизитов
юридического лица одной из Сторон, она обязана в течение 10 (десяти) календарных дней уведомить об этом
другую Сторону. В противном случае исполнение Стороной обязательств по прежним реквизитам будет
считаться надлежащим исполнением обязательств по настоящему Договору.
11.12. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами и вытекающие из настоящего
Договора или в связи с ним, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности путем переговоров
достичь соглашения по спорным вопросам в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения
письменной претензии, споры разрешаются в Арбитражном суде Челябинской области в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.
11.13. Стороны заявляют, что их официальные печати на документах, составляемых в связи с исполнением
настоящего Договора, являются безусловными подтверждениями того, что должностное лицо подписавшей
Стороны было должным образом уполномочено данной Стороной для подписания данного документа.
11.14. Условия Договора обязательны для правопреемников Сторон.

12. Адреса и реквизиты Сторон

Организация №2 Организация №1
Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 46 г. Челябинска»
454085, г. Челябинск, ул. Марченко, 19
Тел: 772-32-95

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Дом детской культуры
«Ровесник» г. Челябинска»
454071, г. Челябинск, ул. Комарова, д. 114
тел./факм (351)734-46-03, (351) 773-58-94
ИНН 7452023221
КПП 745201001
ОГРН 10274003774221

Банковские реквизиты:
ОГРН 1027403774551
ИНН/КПП 7452019377
ОКТМО 75701380
БИК 017501500

И.В. Букреева Н.В. Широченкова

mailto:174ddk@mail.ru
mailto:dskv_46@mail.ru

		2023-04-14T17:27:35+0500
	Букреева Ирина Владимировна